Cronograma Matricula 2024 -1

PREPARACAO DA MATRICULA

Reunido Geral (envolvidos no processo de Matricula)
Reunido com as escolas para orientagdes referentes a
Matricula 2024/1

Reunido online para alinhamento

REORDENAMENTO
Espelhamento do Sistema de Reordenamento

Cadastro das Escolas que NAO PARTICIPAM do processo de
matricula (SGU)

Estudo da Rede (Oferta e Demanda) entre CREs, Unidades
Estaduais e Secretarias Municipais

Anadlise e validagdo do Reordenamento pela GEARE -

NSRM

Abertura do sistema de cadastro de TAs para as CREs
Cadastro do Planejamento de TAs - NSRM

Bloqueio da consulta de vagas de matriculas na Rede — site
SEDUC
(Durante todo processo de Matricula Informatizada)
EXECUCAO DA MATRIiCULA
Carga Inicial
SOLICITAGOES, RENOVAGAO TIP e TA

*Solicitagdes novos alunos, Renovagao, TIP

Cadastro de MDE para Escolas que NAO PARTICIPAM do

processo de Matricula Informatizada

Confirmacgao e Efetivacdo de TA

Confirmacao e Efetivacdo de NOVOS ALUNOS E TIP
MONITORAMENTO

Monitoramento de Solicitagcdes de novos Alunos e TIP

Preparar regido para a demanda - Gestdo de Riscos

Monitoramento de Renovagao de Matricula

Notificar Escolas e Regionais sobre prazos finais

Monitoramento de TAs

Notificar Escolas e Regionais sobre prazos finais

ALOCACAO

Alocacdo

Ajustes e analise de alocagao

Liberacdo de Relatérios dos alunos Alocados (SIGE/SSM)
FINALIZACAO DA MATRICULA

Cancelamento de matricula dos alunos ndo confirmados no

processo de Matricula Informatizada

Liberar a fungdo de Manutengdo de Matricula

Disponibilizar Consulta de vagas de matriculas disponiveis na

Rede (site SEDUC)

1dia
1 dia

1 dia

1dia

19 dias

5 dias

18 dias
1 dia
6 dias
1dia

1 dia

21 dias

24 dias

14 dias
05 dias

48 dias
48 dias
48 dias
2 dias
3 dias
1 dia
1 dia
1 dia

1 dia

Ter 19/09/23
Seg 25/09/23

Qua 27/09/23

Qua 20/09/23
Sex 01/09/23

Sex 25/09/23

Seg 02/10/23
Qua 01/11/23
Qua 01/11/23
Sex 10/11/23

Sex 10/11/23

Seg 13/11/23
Seg 13/11/23

Seg 13/11/23
Seg 11/12/23

Seg 02/10/23
Seg 02/10/23
Seg 02/10/23
Seg 04/12/23
Qua 06/12/23
Seg 11/12/23
Seg 18/12/23

Seg 18/12/23

Ter 02/01/24

Ter 19/09/23
Seg 25/09/23

Qua 27/09/23

Qua 20/09/23
Sex 29/09/23

Sex 29/09/23

Ter 31/10/23
Qua 01/11/23
Sex 10/11/23
Sex 10/11/23

Sex 10/11/23

Dom 03/12/23

Sex 15/12/23

Sex 01/12/23
Sex 15/12/23

Sex 15/12/23
Sex 15/12/23
Sex 15/12/23
Ter 05/12/23
Sex 08/12/23
Seg 11/12/23
Seg 18/12/23

Seg 18/12/23

Ter 02/01/24

GEARE;CRE;SITI
CRE;ESCOLAS

CRE;ESCOLAS

SITI

GEARE
CREs/UEs

GEARE
GEARE
CRE
SITI

SITI

ALUNOS

ALUNOS/UE

ALUNOS/UE
ALUNOS/UE

GEARE/CRE
GEARE/CRE
GEARE/CRE
SITI
GEARE;SITI;CRE

SITI

SITI

SITI

SITI

** INICIO DAS AULAS _ see2o12a | |

* As solicitagBes acontecerdo no periodo de 13/11/23 3 03/12/2023, totalizando 21 dias consecutivos. (Contados

sabados, domingos e feriados).

A Confirmacéo e a efetivacdo das TAs serdo realizadas em 14 dias letivos.

** Sujeito a alteracoes.



