## Cronograma Matrícula 2024 -1

Nome da Tarefa	Duração	Início	Término	Nomes dos recursos
PREPARAÇÃO DA MATRÍCULA				
Reunião Geral (envolvidos no processo de Matrícula)	1 dia	Ter 19/09/23	Ter 19/09/23	GEARE;CRE;SITI
Reunião com as escolas para orientações referentes à Matrícula 2024/1	1 dia	Seg 25/09/23	Seg 25/09/23	CRE;ESCOLAS
Reunião online para alinhamento	1 dia	Qua 27/09/23	Qua 27/09/23	CRE;ESCOLAS
REORDENAMENTO				
Espelhamento do Sistema de Reordenamento	1 dia	Qua 20/09/23	Qua 20/09/23	SITI
Cadastro das Escolas que NÃO PARTICIPAM do processo de matrícula (SGU)	19 dias	Sex 01/09/23	Sex 29/09/23	GEARE
Estudo da Rede (Oferta e Demanda) entre CREs, Unidades Estaduais e Secretarias Municipais	5 dias	Sex 25/09/23	Sex 29/09/23	CREs/UEs
Análise e validação do Reordenamento pela GEARE - NSRM	18 dias	Seg 02/10/23	Ter 31/10/23	GEARE
Abertura do sistema de cadastro de TAs para as CREs	1 dia	Qua 01/11/23	Qua 01/11/23	GEARE
Cadastro do Planejamento de TAs - NSRM	6 dias	Qua 01/11/23	Sex 10/11/23	CRE
Bloqueio da consulta de vagas de matrículas na Rede – site SEDUC	1 dia	Sex 10/11/23	Sex 10/11/23	SITI
(Durante todo processo de Matrícula Informatizada) <b>EXECUÇÃO DA MATRÍCULA</b>				
Carga Inicial	1 dia	Sex 10/11/23	Sex 10/11/23	SITI
SOLICITAÇÕES, RENOVAÇÃO TIP e TA	I did	SCX 10/11/23	SCX 10/11/23	5111
*Solicitações novos alunos, Renovação, TIP	21 dias	Seg 13/11/23	Dom 03/12/23	ALUNOS
Cadastro de MDE para Escolas que NÃO PARTICIPAM do processo de Matrícula Informatizada	24 dias	Seg 13/11/23	Sex 15/12/23	ALUNOS/UE
Confirmação e Efetivação de TA	14 dias	Seg 13/11/23	Sex 01/12/23	ALUNOS/UE
Confirmação e Efetivação de NOVOS ALUNOS E TIP	05 dias	Seg 11/12/23	Sex 15/12/23	ALUNOS/UE
MONITORAMENTO				
Monitoramento de Solicitações de novos Alunos e TIP				
Preparar região para a demanda - Gestão de Riscos  Monitoramento de Renovação de Matrícula	48 dias	Seg 02/10/23	Sex 15/12/23	GEARE/CRE
Notificar Escolas e Regionais sobre prazos finais	48 dias	Seg 02/10/23	Sex 15/12/23	GEARE/CRE
Monitoramento de TAs	40 ulas	3eg 02/10/23	JEX 13/12/23	GLANL/CNL
Notificar Escolas e Regionais sobre prazos finais  ALOCAÇÃO	48 dias	Seg 02/10/23	Sex 15/12/23	GEARE/CRE
Alocação	2 dias	Seg 04/12/23	Ter 05/12/23	SITI
Ajustes e análise de alocação	3 dias	Qua 06/12/23	Sex 08/12/23	GEARE;SITI;CRE
Liberação de Relatórios dos alunos Alocados (SIGE/SSM)	1 dia	Seg 11/12/23	Seg 11/12/23	SITI
FINALIZAÇÃO DA MATRÍCULA				
Cancelamento de matrícula dos alunos não confirmados no processo de Matrícula Informatizada	1 dia	Seg 18/12/23	Seg 18/12/23	SITI
Liberar a função de Manutenção de Matrícula	1 dia	Seg 18/12/23	Seg 18/12/23	SITI
Disponibilizar Consulta de vagas de matrículas disponíveis na Rede (site SEDUC)	1 dia	Ter 02/01/24	Ter 02/01/24	SITI
** INÍCIO DAS AULAS		Seg 22/01/24		

<sup>\*</sup> As solicitações acontecerão no período de 13/11/23 à 03/12/2023, totalizando 21 dias consecutivos. (Contados sábados, domingos e feriados).

A Confirmação e a efetivação das TAs serão realizadas em 14 dias letivos.

<sup>\*\*</sup> Sujeito a alterações.